УИД 05RS0№-25

Дело №

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

<

адрес> 19 декабря 2023г.

Судья Хасавюртовского городского суда Сатаев А.С.,

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора 

<

адрес> ФИО10,

подсудимого ФИО1, 

защитника - адвоката ФИО11, представившего удостоверение № и ордер № от 01.08.2022г.,

при секретаре ФИО4, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> Республики Дагестан, гражданина Российской Федерации, временно не работающего, со средним образованием, состоящего в гражданском браке, имеющего двоих малолетних детей, военнообязанного, находящегося на регистрационном учете по адресу: РД, 

<

адрес>, прож. по адресу: РД, 

<

адрес>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно сбыл наркотическое средство в крупном размере при следующих обстоятельствах.

Так он, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 18 часов 00 минут, более точное время следствием не установлено, в нарушении правил и порядка оборота наркотических средств, установленных ФЗ № РФ от 08.01.1998г. «о наркотических средствах и психотропных веществах», имея умысел, направленный на незаконное приобретение и дальнейшее хранение в целях сбыта наркотического средства, находясь на окраине сел. Балюрт, 

<

адрес> возле речки Ярык Су, с дикорастущего куста конопли, сорвал две головки наркотического средства марихуана и хранил у себя, с целью личного употребления и дальнейшего сбыта.

После чего, реализуя свой преступный умысел, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, в целях извлечения материальной выгоды и улучшения своего материального положения, ДД.ММ.ГГГГ, в 00 часов 05 минут, находясь по адресу: 

<

адрес>, пересечение улиц 

<

адрес> и ул.8-я, незаконно сбыл за денежные средства в размере 2500 рублей, один сверток внутри которого находилось наркотическое средство «марихуана» лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство.

ДД.ММ.ГГГГ, в 00 часов 05 минут, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» сотрудниками ОУР ОМВД России по 

<

адрес>, находясь по адресу: 

<

адрес>, пересечение улиц 

<

адрес> и ул.8-я, задержан гражданин ФИО1, и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство.

ДД.ММ.ГГГГ, в ходе личного досмотра у ФИО1, обнаружено и изъято: синяя пачка из-под сигарет марки «Собрание», в котором находился бумажный сверток с содержимым внутри растительным веществом зеленого цвета со специфическим запахом.

ДД.ММ.ГГГГ, в ходе личного досмотра у лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, обнаружено и изъято: полимерный сверток прозрачного цвета внутри растительным веществом зеленого цвета со специфическим запахом.

Согласно заключению ЭКЦ МВД по РД за № от 20.07.2023г., представленное на исследование вещество, изъятое в ходе личного досмотра у лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, является наркотическим средством - канабисом (марихуана) масса которой в высушенном виде составляет 0,45 грамм.

Согласно заключению ЭКЦ МВД по РД за № от ДД.ММ.ГГГГг., представленное на исследование вещество, изъятое в ходе личного досмотра у ФИО1, является наркотическим средством - канабисом (марихуана) масса которой в высушенном виде составляет 0,62 грамм.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012г. за № (в ред. от ДД.ММ.ГГГГ) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» размер наркотического средства марихуана (каннабис) общей массой 0,45 гр., не образует значительный размер наркотических средств для целей ст. 228.1 УК РФ, и в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998г. № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, марихуана (каннабис) относится к наркотическим средствам.

Подсудимый ФИО1 виновным себя в совершении вменяемого ему преступления признал полностью. Далее суду показал, чтоДД.ММ.ГГГГ, он находился у себя на поселке, по месту проживания. Примерно в 23 часов 00 минут на его мобильный телефон позвонил ранее ему не знакомый номер телефона, который представился парнем по имени Заурбек, с которым он ранее был знаком, и попросил достать ему наркотическое средство «марихуана» в размере 1 грамм, он сказал ему, что у него имеется наркотическое средство «марихуана», и что он может приехать к нему и купить у него ее за сумму денег в размере 2 500 рублей, за один грамм. По поводу наркотического средства «марихуана», которую он сбыл Заурбеку пояснил, что данное наркотическое средство он сорвал с куста, дикорастущей конопли который обнаружил возле реки Ярык Су в 

<

адрес>. Примерно 23 часа 50 минут, он находился на пересечении улиц Кандараульская и улиц 8-я, куда он попросил приехать Заурбека, чтобы приобрести у наркотического средства «марихуана». Заурбек приехал на место примерно 23 часов 55 минут, и они с ним стояли на пересечении вышеуказанных улиц, где он передал наркотическое средство «марихуана», после чего Заурбек передал денежные средства в сумме 3000 рублей, купюрами номиналом по 1000 рублей каждая, с которых он вернул Заурбеку 500 рублей, так как они с ним договорились приобрести наркотическое средство «марихуана» общей массой один грамм за 2500 рублей. После этого он попрощался с Заурбеком, и они разошлись. Примерно через 5 минут к нему подъехал автомобиль марки «Лада приора» государственно регистрационных знаков, которого он не помнит, белого цвета из которой вышли 5 человек, которые представились оперативными сотрудниками уголовного розыска отдела полиции 

<

адрес>, и сказали, что ему необходимо проехать с ними в отдел полиции, так как его подозревают в незаконном сбыте наркотического вещества «марихуана». Он сразу согласился и проехал с ними в отдел полиции, где в присутствии понятых у него провели личный досмотр. В ходе личного досмотра у него в правом кармане надетых на нем спортивных брюк обнаружили пачку из-под сигарет «Собрание» в котором находилась одна головка наркотического средства «марихуана», которую он также сорвал с того же куста дикорастущей конопли. Также в левом кармане надетых на него спортивных брюк сотрудники полиции обнаружили денежные средства в сумме 3 000 рублей. Которые ему передал Заурбек, за приобретенное им у него наркотическое средство «марихуана». Также у него изъяли мобильный телефон марки «Редми», и все изъятые предметы упаковали в бумажные конверты, которые опечатали печатями, на которых он расписался. Добавил, что ранее он не продавал Заурбеку наркотические либо психотропные вещества, он редко употреблял наркотическое вещество «марихуана», в настоящее время он не употребляет наркотические либо психотропные вещества, а также никогда не занимался продажей наркотических средств, ДД.ММ.ГГГГ, он в связи с трудным материальным положением решился продать «марихуану» так как ему срочно необходимы были денежные средства. Обнаруженное у него при личном досмотре головку марихуаны он хранил для себя, для личного потребления, данное вещество кому-либо сбывать он не намеривался.

Помимо признания ФИО1 своей вины, его виновность в незаконном сбыте наркотического средства, подтверждается показаниями свидетелей, письменными и другими доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Так, свидетель ФИО5 показал, что он работает в ОМВД России по 

<

адрес> на должности оперуполномоченного. Им совместно со своим ФИО6 проводились оперативно-розыскные мероприятия, в ходе которой была получена информация о том, что гражданин ФИО1, возможно причастен к незаконному обороту наркотических средств. По имеющейся информации указанные наркотические средства ФИО1, может хранить по месту своего проживания, а также при себе. После чего было принято решение о проведении оперативно-розыскных мероприятий с привлечением двух понятых. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 00 часов 05 минут, в 

<

адрес>, на пересечении улиц 

<

адрес> и ул.8-я, во время проведения ОРМ «Наблюдение» были задержаны ФИО1 и ФИО3 3.3., которые в дальнейшем были подвергнуты личному обыску, в ходе которого у ФИО1 в левом наружном кармане надетой на нем спортивных брюк черного цвета, было обнаружено и изъята синяя пачка из-под сигарет марки «Собрание» в которой находилось бумажный сверток серебристого цвета, с содержимым внутри растительным веществом светло зеленого цвета со специфическим запахом, в прессованном виде, так же в правом кармане были найдены денежные средства в сумме 3000 рублей купюрами по 1000 рублей и мобильный телефон модели Ксиоми Редми нот 11. В ходе личного досмотра у ФИО3 Заурбека, в правом наружном кармане надетых на нем джинсовых брюк обнаружен полимерный сверток прозрачного цвета внутри которого находилось зеленое вещество со специфическим запахом и денежная купюра номиналом 500 рублей. Все вышеуказанное изъятые у ФИО1 и ФИО3 3.3., свертки с растительным веществом в присутствии понятых были упакованы в черные полиэтиленовый пакеты, опечатаны и заверены подписями участвующих лиц, а денежные средства и смывы, в присутствии понятых были упакованы в белые бумажные конверты, опечатаны и также были заверены подписями всех участвующих лиц. В ходе опроса ФИО3 3.3., пояснил, что указанное вещество ему сбыл ФИО1 за денежные средства в сумме 2500 рублей. Опрошенные по данному поводу ФИО1, указал, что найденные у него сверток с растительным веществом и найденный у ФИО3 3.3. сверток с наркотическим веществом, он сорвал примерно ДД.ММ.ГГГГ у реки Ярык Су с дикорастущего куста конопли. В ходе опроса ФИО1, также признался, что действительно он вечером ДД.ММ.ГГГГ, в 

<

адрес>, на пересечении улиц 

<

адрес> и ул.8-я, сбыл ФИО3 3.3., один сверток с наркотическим веществом марихуана за денежные средства в сумме 2500 рублей. На следующий день, изъятые два свертка с наркотическим веществом марихуана были направлены в ЭКЦ МВД по РД и согласно справке, об исследовании ЭКЦ МВД по РД представленное на исследование вещества относятся к наркотическому средству марихуана. 

Из-за не явки в суд свидетеля ФИО8 по ходатайству государственного обвинителя с согласия стороны защиты были оглашены его показания данные им на предварительном следствии, из которых усматривается следующее: 03.07.2023г., он находился у себя дома по выше указанному адресу, после чего примерно в ночное время суток он позвонил своему знакомому ФИО1, в приложении «Ватсап» на №, которым он пользуется. Входе их общения он спросил у ФИО2 есть ли у него возможность помочь ему с приобретением наркотического вещества «Марихуана», так как ФИО2 ему и ранее помогал с приобретением наркотического вещества «Марихуана», на вопрос ФИО2 ответил, что есть и что один грамм будет стоить 2500 рублей, и как марихуана будет у него на руках он позвонит, на этом они попрощались. Спустя некоторое время ему на мобильный позвонил ФИО2 и сообщил, что у него есть марихуана и попросил приехать его в 

<

адрес> на пересечение улиц Кандараульская и улиц 8-я, на что он сказал. После этого он вышел из дома, сел в машину и выехал в сторону 

<

адрес>, когда он выехал по дороге позвонил ФИО2 и сказал ему, что едет. Когда он подъехал на пересечение вышеуказанных улиц там уже стоял ФИО2, он вышел из машины поздоровался с ним и передал ему три тысячи рублей номиналом по одной тысяче рублей, а ФИО2 ему передал полимерный прозрачный сверток внутри которого находилось наркотическое вещество марихуана и дал ему сдачу 500 рублей. В этот момент к ним подъехала машина марки лада приора белого цвета, из которой вышли ранее не знакомые четверо молодых людей, двое из которых представились сотрудниками уголовного розыска предъявили свои служебные удостоверения, сообщили им, что подозревают их в незаконном приобретении и хранении наркотических средств. Кроме того, сотрудники полиции сообщили ему, что они намереваются провести личный досмотр на месте и сообщили, что у них имеются приглашенные два лица в качестве понятых, которые будут участвовать входе личного досмотра, однако они стали возмущаться и сообщили им, что не позволим производить им личный досмотр, после чего их доставили в отдел полиции 

<

адрес>, где в ходе его личного досмотра, в присутствии понятых, в правом наружном кармане одетых на нем джинсовых брюк синего цвета, обнаружили и изъяли полимерный пакет прозрачного цвета внутри которого находилось зеленое вещество растительного происхождения со специфическим запахом в прессованном виде. Так же в правом кармане одетых на нем джинсовых брюк синего цвета обнаружили и изъяли денежную купюру номиналом 500 рублей. По окончании проведения личного досмотра, обнаруженный вышеуказанный полимерный пакет прозрачного цвета внутри которого находилось зеленое вещество растительного происхождения со специфическим запахом в прессованном виде, упаковали в черный полимерный пакет, горловину которого перевязали белой нитью и опечатали оттиском круглой печати «№» ОМВД России по 

<

адрес>, на котором затем подписались все участвующие лица. Так же денежные средства в сумме 500 рублей одна купюра изъята и упакована в белый бумажный конверт, опечатанный оттиском бумажной печати № ОМВД России по 

<

адрес> на которой расписались все участвующие лица. Найденное у него в ходе личного досмотра полимерный сверток, внутри которого находилось зеленое вещество растительного происхождения со специфическим запахом является наркотическим веществом Марихуаной, которое он приобрел для личного употребления у своего знакомого ФИО1, 03.07.2023г., за 2500 рублей.

(том № л.д. 123-125)

Из-за не явки в суд свидетеля ФИО7 по ходатайству государственного обвинителя с согласия стороны защиты были оглашены его показания данные им на предварительном следствии, из которых усматривается следующее: ДД.ММ.ГГГГ, примерно в ночное время он со своим товарищем по имени Иран находились по 

<

адрес>, возле СОШ №. Пока они стояли и обсуждали свои дела к ним подошли двое молодых людей, которые представились сотрудниками полиции и предложили им принять участие в мероприятиях по задержанию лица причастного к незаконному обороту наркотиков в 

<

адрес> в качестве понятых, на что они дали свое согласие. После чего они все вместе сели в автомашину, принадлежащую сотрудникам полиции, и поехали в 

<

адрес>, на пресечении улиц Кандараульская и ул. 8-я, мы остановились на обочине дороги, после чего стали наблюдать, так как со слов сотрудников полиции именно на этом месте будут проводиться оперативно-розыскные мероприятия. Они сидели в салоне автомашины, когда сотрудники увидели, как на вышеуказанном перекрестке появился молодой парень и сразу через минуту подъехала машина марки «Лада Приора» светлого цвета, из которой вышел молодой парень и подошел к наблюдаемому, после того как молодой парень, что то передал тому парню который приехал на машине, сотрудники полиции пояснили им, что эти граждане и являются теми гражданами, в отношении которых проводятся мероприятия и что они подозревается в хранении наркотических средств. После этого сотрудники полиции и он вместе с Ираном, подъехали к данным молодым парням, где сотрудники полиции остановили их и представились сотрудниками уголовного розыска городского отдела полиции 

<

адрес>, предъявили им свои служебные удостоверения и попросили данных граждан представиться, а также пояснили данным гражданам, что подозревают их в хранении и употреблении наркотиков и поинтересовались у них о том, что имеют ли они при себе что-либо противозаконное, на что вышеуказанные граждане ответили отрицательно. Затем сотрудники полиции хотели приступить к проведению личного досмотра данных граждан, однако последние стали сопротивляться, вследствие чего сотрудники приняли решение доставить данных граждан в отдел полиции 

<

адрес>. По приезду в отдел полиции, в одном из служебных кабинетов, в присутствии его и Имрана, был проведен личный досмотр, гражданину которым оказался ФИО1, в левом наружном кармане одетых на нём спортивных брюк черного цвета, обнаружена и изъята синяя пачка из-под сигарет марки «Собрание» в которой находилось бумажный сверток серебристого цвета с содержимым внутри растительным веществом светло зеленого цвета со специфическим запахом в прессованном виде. Так же в правом кармане были изъяты денежные средства в сумме 3 000 рублей три купюры номиналом по одной тысяче рублей. Так же в правом кармане был обнаружен и изъят телефон марки Редми Нот 11 черного цвета. По окончании проведения личного досмотра, обнаруженная вышеуказанная синяя пачка из-под сигарет марки «Собрание» в которой находилось бумажный сверток серебристого цвета с содержимым внутри растительным веществом светло зеленого цвета со специфическим запахом в прессованном виде, упакован в черный полимерный пакет, горловину которого перевязали белой нитью и опечатали оттиском круглой печати «№» ОМВД России по 

<

адрес>, на котором затем подписались он и все участвующие лица. Так же денежные средства в сумме 3000 рублей три купюры номиналом по одной тысяче рублей изъяты и упакованы в белый бумажный конверт, опечатанный оттиском бумажной печати № ОМВД России по 

<

адрес> на которой расписались он и все участвующие лица. Так же обнаруженный телефон марки Редми Нот 11 был изъят и упакован в белый бумажный конверт, опечатанный оттиском бумажной печати № ОМВД России по 

<

адрес> на которой расписались он и все участвующие лица. Далее в этом же кабинете был произведен личный досмотр, второму гражданину которым оказался гражданин ФИО8, входе личного досмотра у гражданина в правом наружном кармане одетых на нём джинсовых брюк синего цвета, обнаружен и изъят полимерный сверток прозрачного цвета внутри которого находилось зеленое вещество растительного происхождения со специфическим запахом в прессованном виде. Так же в правом кармане одетых на нем джинсовых брюк синего цвета обнаружено и изъято денежная купюра номиналом 500 рублей. По окончании проведения личного досмотра, обнаруженный вышеуказанный полимерный пакет прозрачного цвета внутри которого находилось зеленое вещество растительного происхождения со специфическим запахом в прессованном виде, упакован в черный полимерный пакет, горловину которого перевязали белой нитью и опечатали оттиском круглой печати «№» ОМВД России по 

<

адрес>, на котором затем подписались он и все участвующие лица. Также денежные средства в сумме 500 рублей одна купюра изъята и упакована в белый бумажный конверт, опечатанный оттиском печати № ОМВД России по 

<

адрес>, на которой расписались он и все участвующие лица.

(том № л.д. 119-122)

Из-за не явки в суд свидетеля ФИО9 по ходатайству государственного обвинителя с согласия стороны защиты были оглашены его показания данные им на предварительном следствии, из которых усматривается следующее: ДД.ММ.ГГГГ, примерно в ночное время он со своим товарищем по имени Тимур находились по 

<

адрес>, возле СОШ №. Пока они стояли и обсуждали свои дела к ним подошли двое молодых людей, которые представились сотрудниками полиции и предложили им принять участие в мероприятиях по задержанию лица причастного к незаконному обороту наркотиков в 

<

адрес> в качестве понятых, на что он и Тимур дали свое согласие. После чего они все вместе сели в автомашину, принадлежащую сотрудникам полиции, и поехали в 

<

адрес>, на пресечении улиц Кандараульская и ул. 8-я, они остановились на обочине дороги, после чего стали наблюдать, так как со слов сотрудников полиции именно на этом месте будут проводиться оперативно-розыскные мероприятия. Они сидели в салоне автомашины, когда сотрудники увидели, как на вышеуказанном перекрестке появился молодой парень и сразу через минуту подъехала машина марки «Лада Приора» светлого цвета, из которой вышел молодой парень и подошел к наблюдаемому, после того как молодой парень, что то передал тому парню который приехал на машине, сотрудники полиции пояснили им, что эти граждане и являются теми гражданами, в отношении которых проводятся мероприятия, и что они подозревается в хранении наркотических средств. После этого сотрудники полиции и он вместе с Тимуром, подъехали к данным молодым парням, где сотрудники полиции остановили их и представились сотрудниками уголовного розыска городского отдела полиции 

<

адрес>, предъявили им свои служебные удостоверения и попросили данных граждан представиться, а также пояснили данным гражданам, что подозревают их в хранении и употреблении наркотиков и поинтересовались у них о том, что имеют ли они при себе что-либо противозаконное, на что вышеуказанные граждане ответили отрицательно. Затем сотрудники полиции хотели приступить к проведению личного досмотра данных граждан, однако последние стали сопротивляться, вследствие чего сотрудники приняли решение доставить данных граждан в отдел полиции 

<

адрес>. По приезду в отдел полиции, в одном из служебных кабинетов, в присутствии его и Тимура, был проведен личный досмотр, гражданину которым оказался ФИО1, в левом наружном кармане одетых на нём спортивных брюк черного цвета, обнаружена и изъята синяя пачка из-под сигарет марки «Собрание» в которой находилось бумажный сверток серебристого цвета с содержимым внутри растительным веществом светло зеленого цвета со специфическим запахом в прессованном виде. Так же в правом кармане были изъяты денежные средства в сумме 3000 рублей три купюры номиналом по одной тысяче рублей. Так же в правом кармане был обнаружен и изъят телефон марки Редми Нот 11 черного цвета. По окончании проведения личного досмотра, обнаруженная вышеуказанная синяя пачка из-под сигарет марки «Собрание» в которой находилось бумажный сверток серебристого цвета с содержимым внутри растительным веществом светло зеленого цвета со специфическим запахом в прессованном виде, упакован в черный полимерный пакет, горловину которого перевязали белой нитью и опечатали оттиском круглой печати «№» ОМВД России по 

<

адрес>, на котором затем подписались он и все участвующие лица. Так же денежные средства в сумме 3000 рублей три купюры номиналом по одной тысяче рублей изъяты и упакованы в белый бумажный конверт, опечатанный оттиском бумажной печати № ОМВД России по 

<

адрес> на которой расписались он и все участвующие лица. Так же обнаруженный телефон марки Редми Нот 11 был изъят и упакован в белый бумажный конверт, опечатанный оттиском бумажной печати № ОМВД России по 

<

адрес> на которой расписались он и все участвующие лица. Далее в этом же кабинете был произведен личный досмотр, второму гражданину которым оказался гражданин ФИО8, входе личного досмотра у гражданина в правом наружном кармане одетых на нём джинсовых брюк синего цвета, обнаружен и изъят полимерный сверток прозрачного цвета внутри которого находилось зеленое вещество растительного происхождения со специфическим запахом в прессованном виде. Так же в правом кармане одетых на нем джинсовых брюк синего цвета обнаружено и изъято денежная купюра номиналом 500 рублей. По окончании проведения личного досмотра, обнаруженный вышеуказанный полимерный пакет прозрачного цвета внутри которого находилось зеленое вещество растительного происхождения со специфическим запахом в прессованном виде, упакован в черный полимерный пакет, горловину которого перевязали белой нитью и опечатали оттиском круглой печати «№» ОМВД России по 

<

адрес>, на котором затем подписались он и все участвующие лица. Также денежные средства в сумме 500 рублей одна купюра изъята и упакована в белый бумажный конверт, опечатанный оттиском печати № ОМВД России по 

<

адрес>, на которой расписались он и все участвующие лица.

(том № л.д. 115-118)

Кроме этого, вина ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, подтверждается также письменными доказательствами, оглашёнными и исследованными при рассмотрении дела, а именно: 

- актом наблюдения, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 00 часов 05 минут, по адресу: 

<

адрес>, на пересечении улиц 

<

адрес> и ул.8-я, были задержаны наблюдаемые.

(том № л.д. 7)

- протоколом личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что у гражданина ФИО1, в левом наружном кармане, одетых на нем брюк черного цвета, обнаружено и изъято синяя пачка из-под сигарет «Собрание» в котором находилось бумажный сверток с содержимым внутри зеленым веществом растительного происхождения.

(том № л.д. 8-9)

- протоколом личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что у гражданина ФИО3 3.3., в правом наружном кармане, одетых на нем джинсовых брюк, обнаружен и изъят полимерный сверток с зеленым веществом растительного происхождения.

(том № л.д. 10-11)

- заключением эксперта, № от 20.07.2023г.: представленное вещество, изъятое в ходе личного досмотра у ФИО3 3.3., является наркотическим средством - каннабис (марихуана). Масса каннабиса (марихуаны) в высушенном виде составляет - 0,45 г.

(том № л.д. 61-65)

Анализируя и оценивая в совокупности, исследованные в судебном заседании доказательства суд приходит к следующим выводам. 

В судебном заседании подсудимый признал себя виновным, в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотического средства в крупном размере.

Суд полностью доверяет показаниям свидетелей обвинения, поскольку они последовательны, полностью согласуются между собой, с исследованными в судебном заседании письменными материалами уголовного дела и вещественными доказательствами, и по вышеуказанным основаниям закладывает их в основу обвинительного приговора.

Доказательства, положенные судом в основу обвинительного приговора получены в строгом соответствии с требованиями УПК РФ, их относимость, допустимость и достоверность сомнений у суда не вызывает.

Оценив все собранные по делу доказательства в совокупности, суд считает установленной винуФИО1 в незаконном сбыте наркотического средства, и по указанным признакам квалифицирует его действия по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ. 

При назначении подсудимому наказания суд, руководствуясь принципами справедливости и гуманизма, в соответствии с требованиями статей 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, отнесённого законом к категории тяжких преступлений, данные о личности ФИО1, все иные обстоятельства, влияющие на избрание справедливого и соразмерного содеянному наказания.

Как установлено материалами уголовного дела и в судебном заседании, ФИО1 состоит в гражданском браке, на его иждивении находятся двое малолетних детей, не судим, временно не работает, на учёте у психиатра и нарколога не состоит, положительно характеризуется по месту жительства.

Подсудимый, в содеянном раскаялся, 

В соответствии со ст. 61 УК РФ суд признает в качестве смягчающих наказание обстоятельств, признание ФИО1 своей вины и чистосердечное раскаяние, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, положительную характеризуется по месту жительства, нахождение у него иждивении двоих малолетних детей.

Обстоятельством, отягчающим наказание по делу не установлено.

Определяя меру наказания, суд применяет правила ч. 1 ст. 62 УК РФ согласно которых при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами «и» и (или) «к» части первой статьи 61 настоящего Кодекса, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса.

В деле отсутствуют и в ходе судебного заседания не установлены обстоятельства для применения в отношении подсудимого ФИО1 требований ст. 64 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств совершения преступления и степени его общественной опасности, характера содеянного и данных о личности виновного, суд не усматривает оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

С учётом изложенного, учитывая необходимость соответствия характера и степени общественной опасности преступления обстоятельствам его совершения и личности виновного, его семейного положения, абсолютную определённость санкции указанной статьи, не состоит на учёте у нарколога и психиатра, необходимости обеспечения неотвратимости уголовной ответственности виновного в совершении преступления, суд считает возможным исправление осужденного и предупреждение совершения им новых преступлений назначением наказания в виде лишения свободы, что будет справедливо и способствовать решению задач и осуществлению целей, указанных в ст.ст. 2 и 43 УК РФ.

Суд не применяет к ФИО1 дополнительное наказание, предусмотренное санкцией ч. 1 ст. 228.1 УК РФ в виде ограничения свободы, поскольку, полагает, что его исправление будет достигнуто путем исполнения, назначенного ему основного наказания.

Однако, учитывая, что ФИО1 раскаивается в содеянном, имеет постоянное место жительства, не судим, по месту жительства характеризуется положительно, женат, на его иждивении находятся двое малолетних детей, а также активное способствование раскрытию и расследованию уголовного дела суд считает возможным его исправление и перевоспитание без изоляции от общества с применением к подсудимому требований ст. 73 УК РФ об условном осуждении. 

Вопрос о судьбе вещественных доказательств по уголовному делу суд разрешает в соответствии со ст. 81 УПК РФ. 

Гражданский иск не заявлен. 

Процессуальных издержек по делу не имеется. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ суд,

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, на основании которой назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) года. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком на 3 (три) года.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде домашнего ареста оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Обязать условно осужденного ФИО1 не менять постоянное место жительства без разрешения специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного, систематически, не реже одного раза в месяц, являться в этот орган для регистрации и проверки, проведения профилактической работы.

Контроль за поведением условно осужденного, возложить на ФИО12 ФКУ УИИ УФСИН России по РД.

Вещественные доказательства: 

- три конверта со смывами рук и наружного кармана спортивных брюк ФИО1; три конверта со смывами рук и правого кармана ФИО3 3.3; полимерный пакет с веществом растительного происхождения изъятое у ФИО1; полимерный пакета с веществом растительного происхождения изъятое у ФИО3 3.3., в опечатанном виде с оттисками печатей «Для пакетов» ЭКЦ МВД по РД, в упакованы в один желтый полимерный пакет, склеенный прозрачной липкой пленкой, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес>, уничтожить;

- два конверта белого цвета с денежными средствами изъятых в ходе личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО1 и ФИО3 3.3. хранить при уголовном деле.

Гражданский иск не заявлен. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда Республики Дагестан в течение 15 суток со дня провозглашения, путём подачи апелляционной жалобы или представления через Хасавюртовский городской суд. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Приговор составлен и отпечатан в совещательной комнате.

Судья А.С. Сатаев